
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

CAMPOFRANCO PAESE PER LA PACE

COPIA

CIG:

ORDINANZA SINDACALE

N. 5  del 13-03-2020

IL SINDACO

            Premesso che:
-in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria per
l’epidemia daCOVID-19 a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di
emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
-in data 22/02/2020 il Ministero della Salute ha diramato la circolare n. 5443 contenente nuove
indicazioni e chiarimenti in merito all’epidemia COVID-19;
- con Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 e relativi decreti attuativi, sono state adottate misure
urgenti di contrasto e contenimento alla diffusione del predetto virus;

Visti:
- il DPCM in data 01/03/2020 con il quale sono state emanate misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
- il DPCM del 4 marzo 2020 sono state dettate “Ulteriori disposizioni attuative del decreto

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

- il DPCM dell'8 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge
23/2/2020, n. 6 - misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

- il DPCM del 9 marzo 2020, il quale, all'art. 2, sull'intero territorio nazionale è vietata ogni
forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico;

- il DPCM dell’11 marzo 2020  con il quale sono state dettate «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di

Oggetto: Ordinanza di emergenza sanitaria, finalizzata ad individuare i servizi
comunali "indifferibili da rendere in presenza" dei dipendenti comunali



contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale»;

-le Ordinanze nn. 3 e 4, adottate dal Presidente della Regione Siciliana in data 8 marzo
2020, recanti “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”;

Vista la direttiva 1/2020 del Ministro per la pubblica amministrazione recante “Prime
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19
nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del
2020”

Atteso che dopo l’emanazione della direttiva 1/2020, il quadro normativo, in ragione della
persistenza della situazione di emergenza sanitaria, ha visto l’adozione del DPCM 9 marzo 2020
con cui, tra l’altro, è stata disposta l’estensione all’intero territorio nazionale delle misure di cui
all’articolo 1 del DPCM 8 marzo 2020, nonché del DPCM 11 marzo 2020,

Dato atto che considerate le evidenti ricadute, dirette e indirette, della normativa
sopravvenuta sulle attività delle pubbliche amministrazioni, il Ministro per la pubblica
amministrazione ha ritenuto necessario procedere all’emanazione di una nuova direttiva in tema di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 per fornire nuovi indirizzi
operativi alle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, al fine di garantire uniformità e coerenza di comportamenti del datore di lavoro
per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;

Vista la direttiva n. 2/2020 avente ad oggetto “Indicazioni in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”;

Atteso che le misure adottate per l’intero territorio nazionale sono, fra l’altro, finalizzate a
ridurre la presenza dei dipendenti pubblici negli uffici e ad evitare il loro spostamento,
autorizzando, anche al fine di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla
continuità dell’azione amministrativa, il ricorso al lavoro agile come modalità ordinaria e
privilegiata di svolgimento della prestazione lavorativa,

Richiamato il D.P.C.M. adottato in data 11 marzo 2020, con speciale attenzione a quanto
dispone il capoverso del comma 6 dell’art. 1, a tenore del quale “le amministrazioni individuano le
attività indifferibili da rendere in presenza”, privilegiandosi la concessione al personale dipendente
di ferie ovvero assicurando lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma
agile;

Preso atto dei progetti di lavoro a domicilio (“lavoro agile” o “smartworking”), che sono
stati proposti, a seguito di apposita Conferenza di Servizi svoltasi in data 13.3.2000, dai
Responsabili di Area, in corso di avviamento e che possono essere attuati;

Considerato che i DPCM adottati in data 8.3.2020, in data 9.3.2020 ed in data 11.3.2020
dispongo di “evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori …,
nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate
esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”, sospendendo,
tra l’altro, le manifestazioni di carattere religioso, anche quelle proprie del presente periodo, e
vietano ogni forma di assembramento in luoghi pubblici o aperti al pubblico;



Dato atto che si rende, pertanto, necessario limitare al massimo le presenze all’interno degli
Uffici Comunali;

Visti, altresì:
- l’Avviso del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia del
giorno 8.3.2020;
- il D.Lgs. n. 1/2018, recante il Codice della Protezione Civile;
- il vigente T.U. delle Leggi Sanitarie;
- il vigente O.R.EE.LL.;
- il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto necessario, esclusivamente ai fini di prevenzione ed al solo scopo precauzionale
per la salvaguardia della salute pubblica,

Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico
sull’Ordinamento Nazionale degli Enti Locali (vigente T.U.E.L.):
[…] 5.  In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale
rappresentante della comunità locale. […];

ORDINA

che, fino alla data del 25 marzo 2020, prevista dal sopracitato D.P.C.M. 11 marzo 2020:

le seguenti siano definite quali “attività indifferibili da rendere in presenza”:a)

Attività della protezione civile;a)

Attività della polizia municipale;b)

Attività dello stato civile, servizi cimiteriali e della polizia mortuaria;c)

Attività urgenti dei servizi sociali;d)

Attività del protocollo comunale e albo pretorio;e)

Attività urgenti dei servizi finanziari;f)

Attività della segreteria comunale collegate all’emergenza sanitaria in corso;g)

Attività connesse alla gestione di base dell’igiene pubblica e della raccolta rifiuti;h)

Attività connesse al ripristino e alla manutenzione straordinaria di luoghi, impianti o arredii)
pubblici, laddove sia valutato un effettivo rischio per la sicurezza delle persone;

Dette attività siano svolte con l’adozione da parte dei dipendenti di tutti gli ausili finorab)
raccomandati e con ogni supplemento di attenzione possibile a tutela della propria e altrui
salute, agendo in ogni modo per limitare gli spostamenti dei cittadini ed i contatti interpersonali;

i Responsabili di Area individueranno almeno un dipendente che a turno presenzi in ufficio allec)
attività indifferibili più sopra indicate;

i Responsabili di Area,  al fine di ridurre al minimo i rischi del contagio, in ogni circostanzad)
possibile, autorizzino lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile, consentendo
l’utilizzo dello stesso anche solo per alcuni giorni a settimana, salvo ad essere richiamati in
servizio per ogni eventuale necessità, presentandosi sul luogo di lavoro entro 45 minuti dalla
chiamata;



lo svolgimento di lavoro agile per i Responsabili di Area sarà riconosciuto dal Sindaco in casoe)
di situazioni di particolari gravità;

per tutti gli altri dipendenti, ad esclusione di quelli che effettuano progetti di lavoro domiciliaref)
(“lavoro agile” o “smartworking”) ai sensi dell’art. 1, comma 1, punto 6) del citato DPCM
11.3.2020, ciascun Responsabile pianifichi obbligatoriamente la fruizione delle ferie non godute
relative all’anno 2019, nonché delle ferie e/o altri permessi retribuiti o recupero di lavoro
straordinario;

i dipendenti in servizio continuino a timbrare le presenze con le consuete modalità, dispensandog)
gli stessi dal rientro pomeridiano nel giorno settimanale di martedì; i debiti orari che si
maturano in virtù del provvedimento saranno regolati con opportune disposizioni al termine
dell’emergenza sanitaria.

Il presente provvedimento potrà essere revocato e/o prorogato in caso di ulteriori provvedimenti da
parte del Governo nazionale o regionale;

D I S P O N E

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del
comune di Campofranco;

- la trasmissione del presente provvedimento:

al Segretario Comunale e ai Responsabili di Area per i seguiti di competenza e la trasmissione,
unitamente alle proprie disposizioni, al personale interessato, in riferimento alle specifiche
competenze di gestione;

alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Caltanissetta;

alla Stazione dei Carabinieri di Campofranco;

alla Polizia Municipale e agli uffici comunali competenti per gli adempimenti consequenziali.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Regione Siciliana entro il termine di giorni centoventi dalla data di notificazione ovvero di
piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO
F.TO Rag. Rosario Pitanza



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente ordinanza n. 5 del 13-03-2020, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 13-03-2020.

N. Reg. Albo:  349

Campofranco, lì 13-03-2020

L’ADDETTO
F.TO Salvatore Falletta

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia


